a Companhia está exposta a variações cambiais patrimoniais proveniente dos seus investimentos realizados em moestra estrangeira nas suas
subsidiárias no exterior. Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 os riscos estão atrelados as seguintes rubricas:

(...) Continuação (...) COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO NORSUL - CNP J/MF Nº 33.127.002/0001-03 - NIRE 2130000173-5
31/12/2018 31/12/2017

Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Contas bancárias exterior 11.572 234.618 2.077 92.086
Contas a receber - arrendamento 230.360 230.360 224.337 224.337
Partes relacionadas - ativo 85 - 82 -
Financiamento (120.036) (120.036) (131.981) (131.981)
Partes relacionadas - passivo (3.977) - (11.107) -

A Companhia monitora continuadamente sua exposição às variações do câmbio, a fim de observar a eventual necessidade de contratação de
instrumentos financeiros para cobrir esse risco. Sensibilidade a taxa de câmbio: A tabela abaixo demostra a sensibilidade a uma variação cabível
que possa ocorrer na taxa de câmbio em moeda estrangeira (dólar norte-americano), mantendo-se todas as outras variáveis constantes, do lucro
antes da tributação e do patrimônio líquido da Companhia.

Variação na taxa USD Efeito no lucro líquido Efeito no patrimônio
2018 +15% 48.492 106.414

-15% (48.492) (106.414)
2017 +15% 40.496 87.932

-15% (40.496) (87.932)
b) Risco de crédito: O risco de crédito é minimizado pelo fato de aproximadamente 70% das receitas de prestação de serviços da Companhia
serem suportadas por contratos de longo prazo, com parceiros comerciais de longa data. Adicionalmente, a Companhia monitora continuamente
a posição de seus recebíveis, reavaliando, sempre que necessário, suas políticas de crédito, com o intuito de mitigar perdas em seus recebíveis.
Quando requerido, são efetuados registros de provisão para créditos de liquidação duvidosa. c) Critérios, premissas e limitações utilizados no
cálculo dos valores de mercado: A Companhia procedeu à avaliação dos valores de mercado de seus instrumentos financeiros, na data-base